

BÁO CÁO

Tình hình tiếp nhận và triển khai thực hiện các dự án, phi dự án thuộc nguồn vốn hỗ trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài năm 2022 và 2023 tại huyện Tuy Phước

Thực hiện Kế hoạch số 1195/KH-SNgV ngày 30/10/2023 của Sở Ngoại vụ tỉnh Bình Định kiểm tra, nắm tình hình triển khai thực hiện các dự án, phi dự án thuộc nguồn vốn hỗ trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại tỉnh Bình Định năm 2022 - 2023;

UBND huyện Tuy Phước báo cáo tình hình tiếp nhận và triển khai thực hiện các dự án, phi dự án thuộc nguồn vốn hỗ trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài năm 2022 và 2023 tại huyện, cụ thể như sau:

1. Tình hình tiếp nhận và triển khai thực hiện các dự án, phi dự án thuộc nguồn vốn hỗ trợ của các tổ chức PCPNN năm 2022 và 2023

a. Số lượng các dự án, phi dự án thuộc nguồn vốn hỗ trợ của các tổ chức PCPNN, đã được cơ quan, đơn vị tiếp nhận và triển khai thực hiện

Trong năm 2022 và 2023, UBND huyện Tuy Phước đã tiếp nhận và phối hợp thực hiện 04 phi dự án do các tổ chức PCPNN tài trợ, cụ thể như sau:

(1) Hỗ trợ học bổng cho học sinh Trường THCS Phước Hưng, huyện Tuy Phước

Phi dự án “Hỗ trợ học bổng cho học sinh Trường THCS Phước Hưng, huyện Tuy Phước” được tài trợ bởi Tổ chức Đồng hành cùng người nhập cư (được Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao cấp Giấy Đăng ký Hoạt động số 228/CNV-HĐ có giá trị đến ngày 26/5/2026); với tổng giá trị cam kết 250.000.000 đồng (mỗi năm học là 50.000.000 đồng). UBND huyện Tuy Phước là chủ khoản viện trợ.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ năm học 2018 - 2019 đến năm học 2022 - 2023.

- Địa điểm thực hiện: Tại Trường THCS Phước Hưng, huyện Tuy Phước.

- Được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương tại Công văn số 5423/UBND-VX ngày 07/9/2018.

(2) Hỗ trợ xe đạp cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó học khá, giỏi

Phi dự án “Hỗ trợ xe đạp cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó học khá, giỏi” được tài trợ bởi Hội Thiện nguyện SAP-VN (được Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao cấp Giấy Đăng ký Hoạt động số 148/CNV-HĐ, có giá

trị đến ngày 20/6/2025; với tổng giá 27.000.000 đồng. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là chủ khoản viện trợ; UBND huyện Tuy Phước là cơ quan phối hợp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Địa bàn thực hiện: Tại Hội trường Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, huyện Tuy Phước.

- Theo Công văn số 847/SLĐTĐBXH-BVCSTE&BĐG ngày 12/4/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc trao tặng xe đạp cho trẻ em.

(3) Viện trợ xe lăn cho người khuyết tật nghèo, khó khăn tại tỉnh Bình Định

Phi dự án “Viện trợ xe lăn cho người khuyết tật nghèo, khó khăn tại tỉnh Bình Định” được tài trợ bởi Tổ chức Trả lại tuổi thơ (được Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao cấp Giấy Đăng ký lập Văn phòng Đại diện số 67/CNV-VPĐD ngày 17/7/2023, có giá trị đến ngày 17/7/2028); với tổng giá trị cam kết 749.179.545 đồng. Hội Chữ thập đỏ tỉnh là chủ khoản viện trợ; UBND huyện Tuy Phước là cơ quan phối hợp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022

- Địa điểm thực hiện: Tại cơ quan Hội Chữ thập đỏ huyện Tuy Phước. Cấp cho 44 người khuyết tật nghèo, thuộc 13/13 xã - thị trấn trong toàn huyện huyện Tuy Phước.

- Được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3774/QĐ-UBND ngày 15/11/2022.

(4) Hỗ trợ người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Bình Định

Phi dự án “Hỗ trợ người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Bình Định” được tài trợ bởi Tổ chức Kết nối Châu Á (được Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao cấp Giấy Đăng ký Hoạt động số 409/CNV-HĐ, có giá trị đến ngày 14/12/2023; với tổng giá trị 460.000.000 đồng. Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em tỉnh là chủ khoản viện trợ; UBND huyện Tuy Phước là cơ quan phối hợp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Địa bàn thực hiện: Tại xã Phước Hiệp, huyện Tuy Phước.

- Được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 19/01/2023.

b. Kết quả triển khai thực hiện các dự án, phi dự án thuộc nguồn vốn hỗ trợ của các tổ chức PCPNN

(1) Hỗ trợ học bổng cho học sinh Trường THCS Phước Hưng, huyện Tuy Phước

- Năm học 2021-2022:

+ Học kỳ 1 hỗ trợ 25.000.000 đồng cho 25 học sinh;

+ Học kỳ 2 hỗ trợ 25.000.000 đồng cho 25 học sinh;

Thời gian và địa điểm: tại Trường THCS Phước Hưng. Học kỳ 1 được trao vào ngày 25/4/2022. Học kỳ 2 được trao vào ngày 28/5/2022. Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 nên Tổ chức Đồng hành cùng người nhập cư đã chuyển khoản vào tài khoản của Trường THCS Phước Hưng. Đại diện Ban Giám hiệu Nhà trường Trường THCS Phước Hưng đã trao tặng trực tiếp cho các em học sinh (học kỳ 1: 25 học sinh, học kỳ 2: 25 học sinh), đồng thời cũng có chụp ảnh gửi Sở Ngoại vụ.

- Năm học 2022-2023:

+ Học kỳ 1 hỗ trợ 25.000.000 đồng cho 25 học sinh.

Thời gian và địa điểm: tại Trường THCS Phước Hưng và trao vào ngày 05/12/2022. Tổ chức Đồng hành cùng người nhập cư đã chuyển khoản vào tài khoản của Trường THCS Phước Hưng. Đại diện Ban Giám hiệu Nhà trường Trường THCS Phước Hưng đã trao tặng trực tiếp cho 25 em học sinh, đồng thời cũng có chụp ảnh gửi Sở Ngoại vụ.

+ Học kỳ 2 hỗ trợ 37.500.000 đồng cho 25 học sinh. Thời gian và địa điểm: tại Trường THCS Phước Hưng và trao vào ngày 23/02/2023. Tổ chức Đồng hành cùng người nhập cư đã trực tiếp đến Trường THCS Phước Hưng trao tặng cho 25 em học sinh.

(có đính kèm danh sách ký nhận)

- Kinh phí giải ngân đạt 100% so với giá trị cam kết trong năm học 2021-2022 và đạt 100% so với giá trị cam kết trong năm học 2022-2023.

(2) Hỗ trợ xe đạp cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó học khá, giỏi

Việc trao tặng xe đạp vào lúc 07 giờ 30 phút ngày 05/5/2022 tại Hội trường Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Tuy Phước. Địa chỉ: 03 Đô Đốc Lộc, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước. Thành phần tham gia gồm Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách trẻ em của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Định và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Tuy Phước. Đã thực hiện trao tặng xe đạp cho 15 em học sinh có học lực giỏi, khá thuộc các hộ nghèo, hộ cận nghèo của các Trường thuộc 13 xã, thị trấn. Những học sinh được nhận đúng theo tiêu chí đối tượng hưởng lợi.

(có đính kèm danh sách)

(3) Viện trợ xe lăn cho người khuyết tật nghèo, khó khăn tại tỉnh Bình Định

Trên cơ sở đơn đề nghị xin xe lăn của người khuyết tật (do Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn tiếp nhận), Hội Chữ thập đỏ huyện đã tổng hợp danh sách và gửi Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Khi dự án được triển khai, Hội Chữ thập đỏ tỉnh thông báo thời gian tiếp nhận xe lăn do Tổ chức Trả lại tuổi thơ tài trợ. Hội Chữ thập đỏ huyện đã tiếp nhận 44 thùng xe lăn (còn nguyên kiện) vào ngày 17/11/2022 - việc tiếp nhận xe chỉ có đại diện Hội Chữ thập đỏ huyện tiếp nhận từ tài xế xe

Container chở hàng và có ký giấy nhận xe đầy đủ. Sau khi tiếp nhận, Hội Chữ thập đỏ huyện đã tiến hành lắp ráp xe.

Thực hiện Kế hoạch chung của toàn tỉnh, ngày 08/12/2022, Hội Chữ thập đỏ huyện đã mời 44 người khuyết tật đến cơ quan hội để nhận xe. Tham dự buổi giao nhận xe, có người đại diện của Tổ chức trả lại tuổi thơ, đại diện Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh; đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ 13 xã thị trấn và 44 người khuyết tật (*có danh sách người khuyết tật đính kèm theo*). Tại buổi giao nhận xe, đại diện Tổ chức Trả lại tuổi thơ đã hướng dẫn người dân cách sử dụng xe đúng cách và thẩm tra, bàn giao xe cho người khuyết tật. Nhìn chung, đối tượng tiếp nhận xe đúng theo tiêu chí quy định của nhà tài trợ.

(4) Hỗ trợ người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Bình Định

Chiều ngày 09/5/2023, Tổ chức kết nối Châu Á (ACI), Hội Bảo trợ Người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em (NKT-BVQTE) tỉnh Bình Định phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện Tuy Phước và UBND xã Phước Hiệp đã đến thăm, chia sẻ những khó khăn và trao tặng 01 con bò cho gia đình bà Trần Thị Tuyết Mai (60 tuổi), ở thôn Đại Lễ, xã Phước Hiệp. Tham dự, có ông Mr. John Havican, Chủ tịch Tổ chức kết nối Châu Á; ông Nguyễn Mỹ Quang, Chủ tịch Hội Bảo trợ NKT-BVQTE tỉnh Bình Định; cùng đại diện Mặt trận, các ban, ngành, hội đoàn thể của huyện và xã Phước Hiệp. Việc trao tặng bò cho hộ bà Trần Thị Tuyết Mai là đúng tiêu chí đối tượng hưởng.

2. Đánh giá chung

a) Thuận lợi

- Thời gian qua, công tác viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đã đóng góp rất tích cực vào kết quả an sinh xã hội trên địa bàn huyện, đặc biệt là các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn và người khuyết tật được hưởng lợi.

- Các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật, hướng tới các mục tiêu, định hướng của huyện trên các lĩnh vực đề ra. Các dự án, phi dự án của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đều phù hợp với nhu cầu và khả năng tiếp cận của huyện và các đối tượng hưởng lợi, nên khi triển khai dự án, phi dự án của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đều nhận được sự ủng hộ và tham gia tích cực của chính quyền địa phương và nhân dân.

- Ngoài ra các tổ chức phi chính phủ nước ngoài còn góp phần thúc đẩy ngoại giao nhân dân.

b) Công tác phối hợp trong quá trình tiếp nhận các khoản viện trợ PCPNN

Nhìn chung, công tác phối hợp trong quá trình tiếp nhận các khoản viện trợ PCPNN được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, quy định của Nhà nước cũng như đúng theo tiêu chí của nhà tài trợ. Quá trình trao tặng được thực hiện trang trọng, hiệu quả.

c) Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: không

3. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị UBND tỉnh và Sở Ngoại vụ:

- Ưu tiên cho UBND huyện Tuy Phước được thụ hưởng nhiều dự án của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài viện trợ, quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện cho các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

- Tiếp tục quan tâm, giới thiệu, làm đầu mối cho các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đến khảo sát, tìm hiểu nhu cầu viện trợ.

Trên đây là báo cáo tình hình tiếp nhận và triển khai thực hiện các dự án, phi dự án thuộc nguồn vốn hỗ trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài năm 2022 và 2023 tại huyện Tuy Phước. Kính gửi Sở Ngoại vụ tỉnh Bình Định xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Tân);
- Phó CVP VX;
- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân